
TERÇA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  2
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147632
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 146937

PORTARIA: 3085/2010
Objetivo: A fim de coordenar treinamento referente a Resolução 
282/2008 para vistoriador, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curionópolis/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
São Geraldo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175313/Cláudio Anderson de Souza Wassally (Motorista) / 
14.5 diárias (Completa) / de 16/08/2010 a 30/08/2010
32670321/Vera Conceição Rebelo Brasil (TEC105.986.182-87) / 
14.5 diárias (Completa) / de 16/08/2010 a 30/08/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

PORTARIA Nº 3131 /2010/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147610

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento Nacional de 
Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 1º e 2º da Resolução Nº 
347 de 29 de abril de 2010 do Conselho Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o requerimento da AUTO ESCOLA JOVEM, CNPJ 
nº 63.820.013/0001-27, nome de fantasia CFC JOVEM, junto a 
este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º PRORROGAR a Portaria 1779/2010/DG que Designa o 
CFC JOVEM, CLASSIFICAÇÃO A/B, para ministrar a formação 
técnica/teórico e a formação de prática de direção veicular, 
nos termos da legislação de trânsito vigente, a candidatos em 
processo de habilitação para a condução de veículos automotor, 
no município de Breves.
Art. 2.º Com a prorrogação a que se refere o ARTIGO 1o, a 
Designação passa a viger até a data de 31 de outubro de 2010, 
salvo determinação contrária do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 19 de agosto de 2010.
ROSYMARY NEVES TEXEIRA
Diretora Geral

PORTARIAS Nº 1.087 E Nº 1.088
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147461

PORTARIA Nº 1.087, DE 18 DE AGOSTO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão da Comissão 
Especial de Tomada de Contas Especial /SESPA nos termos da 
Correspondência Interna nº 122/2010-CTCE/SESPA;
RESOLVE:
Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 26 de agosto de 2010, 
a conclusão do Processo de Tomada de Contas Especial instituído 
pela Portaria nº 850 de 20 de julho de 2010, publicada no D.O.E, 
de 26 de julho de 2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 1.088, DE 18 DE AGOSTO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão da Comissão 
Especial de Tomada de Contas Especial /SESPA nos termos da 
Correspondência Interna nº 122/2010-CTCE/SESPA;
RESOLVE:
Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 26 de agosto de 2010, 
a conclusão do Processo de Tomada de Contas Especial instituído 
pela Portaria nº 851 de 20 de julho de 2010, publicada no D.O.E, 
de 27 de julho de 2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 66/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147647

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 66/2010
PREGÃO Nº 251/2009

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 251/2010, Processo nº 292296/2009, 
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em 
23/07/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31717 de 
27/07/2010.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de MEDICAMENTOS 
DE MÉDIA COMPLEXIDADE PARA ATENDER AS UNIDADES DA 
SESPA, conforme Anexo I - A do Edital de Licitação.
VIGÊNCIA: 02/08/2010 a 01/08/2011
Empresa 01: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ nº 06234797-0001/78, com sede à SANN – Quadra 
01, n° 1120, Bairro SANN – CEP: 33637-220, Brasília, Telefone: 
(61) 3363-7220 – Fax: (61) 3878-9900, representada pelo 
Sr.(a) Raimundo Sérgio de Souza Machado.

ITEM MEDICAMENTOS APRESENTAÇÃO QTD
Valor

Unitário

(r$)

Valor

Global

(r$)

41 CICLOSPORINA 100 MG CAPSULA 37.440 3,25 121.680,00

81 ESTROGÊNIOS CONJUGADOS 
0,300 MG COMPRIMIDO 15.000 0,48 7.200,00

96 HIDRALAZINA(CLORIDRATO) 
50 MG COMPRIMIDO 7.200 0,18 1.296,00

193 VERAPAMIL 120 MG COMPRIMIDO 1.320 1,00 1.320,00

201 ISOFLURANO, ANESTÉSICO 
INALANTE, 240 ML FRASCO 528 37,50 19.800,00

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Ordenadora Responsável

LICENÇAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147607

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
L.M. 16532- 20.05.2010
NOME : ALBA MARIA CORREA NOGUEIRA GROBEIRO
MATRICULA : 5087570-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : URE MIA
PERÍODO : 31.05.2010 a 29.07.2010 (60) dias.
L.M. 99326A/1 – 04.08.2010
NOME : JOSE DE RIBAMAR ALBUQUERQUE DO AMARAL
MATRICULA : 86371-1
CARGO : MECANOGRAFO NIV. II
LOTAÇÃO : CS CREMAÇÃO
PERÍODO : 04.08.2010 a 02.09.2010 (30) dias.
L.M. 99318A/1 – 04.08.2010
NOME : OSVALDO ALVES ROCHA
MATRICULA : 57191014-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : HRAS
PERÍODO : 05.07.2010 a 14.07.2010 (10) dias.
L.M. 99273A/1 – 04.08.2010
NOME : ELAINE MOURA SANTOS PAMPOLHA
MATRICULA : 57194788-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : GABINETE
PERÍODO : 14.07.2010 a 18.07.2010 (5) dias.
L.M. 99303A/1 – 04.08.2010
NOME : CELIA LUZIA LEITE CASTRO
MATRICULA : 95664-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : CS CREMAÇÃO
PERÍODO : 26.07.2010 a 23.09.2010 (60) dias.
L.M. 99219A/1 – 04.08.2010
NOME : MARIA BENEDITA BITENCOURT CABRAL
MATRICULA : 726621-1
CARGO : MECANOGRAFO NIV. II
LOTAÇÃO : UM MOSQUEIRO
PERÍODO : 21.07.2010 a 04.08.2010 (15) dias.
L.M. 99238A/1 – 04.08.2010
NOME : CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO
MATRICULA : 5176921-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO : 04.07.2010 a 01.09.2010 (60) dias.
L.M. 99202A/1 – 03.08.2010
NOME : OLIVIA GALVÃO DE MOURA
MATRICULA : 54184090-2
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : CS PEDREIRA
PERÍODO : 19.07.2010 a 07.08.2010 (30) dias.
L.M. 99217A/1 – 03.08.2010
NOME : VALDEMAR FERNANDES DA SILVA
MATRICULA : 3156230-1

CARGO : TECNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
LOTAÇÃO : 2°CRS/ SANTA IZABEL DO PARÁ
PERÍODO : 07.07.2010 a 06.08.2010 (31) dias.
L.M. 5274990-2 – 03.08.2010
NOME : JOSE GABRIEL DE SOUZA LIMA
MATRICULA : 5274990-2
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : URE PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO : 22.07.2010 a 20.08.2010 (30) dias.
L.M. 98786A/1 – 03.08.2010
NOME : ELPIDIO DA ASSUNÇÃO ALVES DE SOUSA
MATRICULA : 114294-1
CARGO : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO : URE REDUTO
PERÍODO : 08.07.2010 a 05.08.2010 (29) dias.
L.M. 99157A/3 – 03.08.2010
NOME : CARMINDA FONTENELLE PARENTE
MATRICULA : 5373360
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : CS ICOARACI
PERÍODO : 22.07.2010 a 19.09.2010 (60) dias.
L.M. 99147A/1 – 03.08.2010
NOME : WANDA RODRIGUES DUARTE MALCHER
MATRICULA : 115568-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : CS CREMAÇÃO
PERÍODO : 08.07.2010 a 06.08.2010 (30) dias.
L.M. 99155A/2 – 03.08.2010
NOME : LEILIANE PINHEIRO LOBATO
MATRICULA : 57193358-2
CARGO : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : 1°CRS
PERÍODO : 06.07.2010 a 09.07.2010 (4) dias.
L.M. 99036A/1 – 29.07.2010
NOME : WILKENS FERREIRA DOS SANTOS
MATRICULA : 57193880-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : HRAS
PERÍODO : 17.07.2010 a 31.07.2010 (15) dias.
L.M. 98986A/1 – 29.07.2010
NOME : VINGREN DA FARIAS FERREIRA
MATRICULA : 5274648-2
CARGO : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO : ESCOLA TECNICO DE SUS
PERÍODO : 12.07.2010 a 26.07.2010 (15) dias.
L.M. 99007A/2 – 29.07.2010
NOME : MELISSA BRITO LOPES
MATRICULA : 5585834-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : PROVISÓRIO
PERÍODO : 19.07.2010 a 23.07.2010 (5) dias.
L.M. 98971A/1 – 28.07.2010
NOME : ALCILENE SANTOS DE SOUZA
MATRICULA : 57193941-1
CARGO : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO : UE ABRIGO JOÃO PAULO II
PERÍODO : 23.07.2010 a 01.08.2010 (10) dias.
L.M. 98977A/1 – 28.07.2010
NOME : EDNA DE PAIVA VAZ
MATRICULA : 5092779-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : UM ACARÁ
PERÍODO : 09.06.2010 a 18.07.2010 (40) dias.
L.M. 98974A/1 – 28.07.2010
NOME : ROSIELY CALDAS DOS ANJOS
MATRICULA : 724459-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : UM BARCARENA
PERÍODO : 16.07.2010 a 13.10.2010 (90) dias.
L.M. 98941A/2 – 27.07.2010
NOME : SHEYLA CRISTINA PEREIRA DA SILVA
MATRICULA : 54189543-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : CS MARCO
PERÍODO : 21.06.2010 a 04.07.210 (14) dias.
L.M. 98924A/1 – 27.07.2010
NOME : MARIA DO SOCORRO DA SILVA BRANDÃO
MATRICULA : 57193854-2
CARGO : TECNICO EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : CS CREMAÇÃO
PERÍODO : 30.06.2010 a 29.07.2010 (30) dias.
L.M. 98936A/1 – 27.07.2010
NOME : MARIA DE JESUS DO NASCIMENTO
MATRICULA : 54191657-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : HRAS
PERÍODO : 09.07.2010 a 13.07.2010 (5) dias.
L.M. 99116A/1 – 02.08.2010
NOME : MARISA DAS GRAÇAS PAIVA COSTA DOS SANTOS
MATRICULA : 54189951-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : CS CREMAÇÃO
PERÍODO : 13.07.2010 a 16.08.2010(35) dias.


